Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Využití ICT technologií v realizaci prostorové orientace a samostatného pohybu osob se zrakovým postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Autor: Kateřina Pecherová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Prázdná, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem s názvem Využití ICT technologií v realizaci prostorové orientace a samostatného pohybu osob se zrakovým postižením jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne (datum)

.....
(jméno a příjmení)

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce Mgr. et Mgr. Radce Prázdné, Ph.D. za její vedení a odborné připomínky při zpracovávání této bakalářské práce.

Využití ICT technologií v realizaci prostorové orientace a samostatného pohybu osob se zrakovým postižením

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je představit aktuální stav využití ICT technologií v prostorové orientaci osob se zrakovým postižením v teoretické rovině a na této bázi provést kvalitativní šetření zaměřené na přínos využití aktuálních aplikací pro minimalizaci limitů v oblasti samostatného pohybu jedinců se zrakovým postižením. Dále se práce zaměřuje na aktuální nabídku kompenzačních pomůcek s ICT technologií v rámci zmenšování limitů samostatného pohybu osob se zrakovým postižením a na jejich přínos pro jejich kvalitu života.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je představena aktuální nabídka kompenzačních pomůcek na bázi ICT v rámci prostorové orientace a samostatného pohybu osob se zrakovým postižením.

V praktické části je práce zaměřena na mobilní aplikace, které napomáhají jedincům se zrakovým postižením lépe se orientovat a pohybovat v prostoru. Výzkum byl prováděn technikou hloubkového, polořízeného rozhovoru. Komunikačními partnery byli dva muži, kteří sami mají zrakové postižení a k jejich prostorové orientaci a samostatnému pohybu napomáhají právě tyto aplikace.

Kvalitativním šetřením bylo zjištěno, že mobilní aplikace pro zrakově postižené zaměřující se na orientaci a pohyb v prostoru jsou velmi užitečné a můžou jim velmi dobře napomoci ke zlepšení jejich kvality života.

Klíčová slova: zrakové postižení, prostorová orientace, kompenzační pomůcky, ICT technologie

Utilization of ICT technologies in realization of spatial orientation and independent movement of people with visual impairment

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to present the current state of usage of ICT technologies in the spatial orientation of people with visual disability in the theoretical level and on this basis to perform a qualitative survey focused on the advantage of the use of current applications for minimizing the limits in the area of independent movement of individuals with visual disability. In addition, the thesis focuses on the current offer of compensatory aids with ICT technology in the context of reducing the limits of independent movement of people with visual impairment and their contribution to their quality of life.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. Theoretical part presents the current offer of ICT-based compensatory aids within the spatial orientation and independent movement of persons with visual impairment. In the practical part, the work is focused on mobile phone applications, which help people with visual impairment for better orientation and movements in space. The research was conducted through an structured, semi-structured interview technique. The interview was performed with two men who have visual impairment, and these applications helped them with their spatial orientation and individual movement.

A qualitative survey suggests that mobile phone applications for the visually impaired people focusing on orientation and movement in space are very useful and can help them very well to improve their quality of life.

Key words: visual disability; spatial orientation; compensatory aids; ICT technologies

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Zrakové vady 9
2.1 Definice zrakového postižení..... 9
2.2 Rozdělení podle typu zrakového postižení 9
2.2.1 Ztráta zrakové ostrosti 9
2.2.2 Postižení zorného pole 9
2.2.3 Okulomotorické problémy 10
2.2.4 Obtíže se zpracováním zrakových informací..... 10
2.3 Rozdělení podle doby vzniku zrakového postižení..... 10
2.3.1 Vrozené zrakové postižení..... 10
2.3.2 Získané zrakové postižení..... 11
2.4 Rozdělení podle stupně postižení..... 11
2.5 Rozdělení z hlediska etiologie a doby trvání 12
3 Prostorová orientace a samostatný pohyb osob se zrakovým postižením 13
3.1 Hlavní zásady PO SP 13
3.2 Prvky PO SP..... 14
3.2.1 Zvládnutí základních technik pohybu bez hole 14
3.2.2 Rozvoj přirozených pohybově orientačních schopností člověka se zrakovým postižením a odstraňování důsledků zrakového postižení v PO SP 15
3.3 Technika dlouhé hole 19
4 Kompenzační pomůcky na bázi ICT technologií pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb osob s postižením zraku..... 20
4.1 Povelové vysílače..... 20
4.2 Orientační majáčky 22
4.3 Navigační jednotka..... 22
4.4 Ultrazvukové vyhledávače překážek..... 24

4.5 Mobilní telefony 25
5 Praktická část 27
5.1 Cíl práce 27
5.2 Výzkumná otázka 27
5.3 Výzkumný soubor 27
5.4 Metody a techniky výzkumu 28
5.5 Výzkumné okruhy 29
5.6 Kódování 29
6 Analýza a interpretace dat 31
6.1 Shrnutí získaných informací 39
7 Diskuze 41
8 Závěr 43
9 Seznam použitých zdrojů 45
10 Přílohy 51
11 Seznam použitých zkratk 55

1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá samostatným pohybem a prostorovou orientací osob se zrakovým postižením. Lidé se zrakovým postižením mají tyto schopnosti značně omezené. Naštěstí existují nejrůznější kompenzační pomůcky, jako je např. navigační jednotka či v dnešní době moderní chytré telefony atd., které lidem se zrakovým postižením napomáhají zmenšovat limity ve všech oblastech včetně prostorové orientace a samostatného pohybu.

Zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů. Zrakem získáváme 70% – 90% informací. Na světě žije celkem 253 milionů lidí s nějakým druhem zrakového postižení – z toho je celkem 36 milionů nevidomých (WHO, 2018). Podle výsledků šetření o zdravotně postižených osobách z roku 2007, žije v České Republice asi 87 439 lidí se zrakovým postižením (ČSÚ, et al., 2008). Velmi záleží na tom, o jaké zrakové postižení se jedná a jak velké ztráty zraku sebou nese. Dále je velmi důležité, zda se jedná o postižení vrozené či získané.

V dnešní moderní počítačové době existují nejrůznější pomůcky na bázi ICT. Je velmi zajímavé, jak tyto pomůcky fungují. S některými se setkáváme i v našem běžném životě a to např. ve výtahu, kde je hlasem oznámeno, v jakém patře se nyní jedinec nachází. Dále se s těmito cennými pomůckami můžeme setkat i ve veřejné dopravě, kde se z reproduktorů ozývá hlas, na jaké stanici se autobus, vlak, metro či tramvaj nachází a jaká je další stanice.


[…]


V průběhu praktické části této bakalářské práce jsem se zaměřila především na to, jak mobilní telefony a jejich aplikace napomáhají ke zmenšování limitů v oblasti PO SP jedinců se zrakovým postižením. Během práce vyplynulo, že tyto pomůcky jedincům se zrakovým postižením velmi napomáhají a jsou tedy velmi dobrým pomocníkem v této oblasti. Pavlíček (2017) uvádí, že mobilní telefony jsou pro jedince se zrakovým postižením nenahraditelným společníkem, který usnadňuje jejich mobilitu, zvyšují jejich samostatnost a řada z nich si bez těchto mobilních telefonů a aplikací neumí svůj život představit.

Na základě kvalitativního šetření bylo zjištěno, že i mobilní aplikace mají své nedostatky. Problémem je, že počet aplikací, které jsou přizpůsobené jedincům se zrakovým postižením, je velmi nízký. Kvalitativní šetření dále ukázalo, že problémem, proč je aplikací v České republice málo, je především cizojazyčnost aplikací, zbytečná složitost a nepřehlednost pro jedince se zrakovým postižením. Mezi další problémy lze zařadit nekompatibilitu aplikací s odečítači a jinými asistivními technologiemi.

I přesto, že aplikace mají mnoho nevýhod, tak výhody stále převládají. Z praktické části této práce vyplývá, že mobilní telefony a aplikace jsou pro jedince se zrakovým postižením velmi výhodným pomocníkem. V dnešní moderní době je mobilní telefon jako kompenzační pomůcka nenápadný a velmi výhodný, protože v sobě skrývá

aplikace, které napomohou jedinci se zrakovým postižením s jeho samostatným pohybem a orientací v prostoru. Velkou výhodou dle mého názoru je, že používání mobilních telefonů je v dnešní době moderní, a jedinec se zrakovým postižením si tak nemusí připadat odříznutý od moderního světa.

V této kapitole bych ještě chtěla uvést, jaká mobilní aplikace mě nejvíce zaujala a proč. Aplikací, která je dle mého názoru nejvýhodnější je aplikace Kaptén, která je spojená pouze s mobilním telefonem značky Kapsys, který je určen přímo pro uživatele se zrakovým postižením. V České republice tento telefon distribuuje firma Adaptech. Dle ukázky práce s touto aplikací si troufám říci, že tato aplikace je pro nevidomé jedince nejvýhodnější, a to především proto, že je dokáže dovést přímo před místo, na které se potřebují dostat, s čímž jiné aplikace mají problém, protože navigují na cíl v rozmezí 10 – 15 metrů.

Na závěr bych chtěla uvést, že mobilní telefony a aplikace jsou pro jedince se zrakovým postižením velmi výhodné a dle mého názoru a vlivu dnešní moderní doby nenahraditelné.

8 Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo „Využití ICT technologií v realizaci prostorové orientace a samostatného pohybu osob se zrakovým postižením.“

Hlavním cílem práce bylo představit aktuální stav využití ICT technologií v prostorové orientaci osob se zrakovým postižením v teoretické rovině a na této bázi provést kvalitativní šetření zaměřené na přínos využití aktuálních aplikací pro minimalizaci limitů v oblasti samostatného pohybu jedinců se zrakovým postižením. Dále se práce zaměřovala na aktuální nabídku kompenzačních pomůcek s ICT technologií v rámci zmenšování limitů samostatného pohybu osob se zrakovým postižením a na jejich přínos pro jejich kvalitu života.

Pro výzkumnou část této bakalářské práce jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu. Výzkumné šetření bylo provedeno za pomoci techniky hloubkového rozhovoru, který byl položený. Otázky byly rozděleny do tří okruhů. První okruh se zaměřoval na obecné informace o mobilních aplikacích, které se týkají PO SP jedinců se zrakovým postižením. Druhý okruh byl zaměřen na informace ohledně aplikací, které informátoři osobně používají. Třetí okruh se týkal informací o aplikaci, kterou distribuuje firma Adaptech. Během rozhovoru se mi podařilo získat odpovědi na všechny otázky. Po analýze rozhovoru vyplynuly čtyři zásadní okruhy informací, které jsou rozvedeny v diskuzi této bakalářské práce. Jedná se o počet aplikací, výhody aplikací, problémy aplikací a jak aplikace pomohly v PO SP.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda kompenzační pomůcky na bázi ICT napomáhají jedincům se zrakovým postižením zmenšovat limity v oblasti PO SP. Při rozhovoru jsem se dozvěděla, že jak aplikace, tak pomůcky mají v této oblasti nenahraditelné místo, protože samostatnost informátorů se o hodně zlepšila. K tomuto výsledku mě dovedli především dílčí výzkumné otázky, které se zajímaly o přínos aplikací, a aktuální kompenzačních pomůcek na bázi ICT se zaměřením na PO SP. Z výsledků jsem se dozvěděla, že přínos je obrovský.

Na závěr této práce se musím zmínit o tom, že literatury ohledně kompenzačních pomůcek pro osoby se zrakovým postižením není mnoho. Dále si myslím, že nedostatek literatury je také o problematice a výcviku PO SP, přestože je to velmi důležitá věc pro větší samostatnost jedinců se zrakovým postižením, čímž se zvyšuje kvalita jejich

života. Co se týče informací o mobilních aplikacích pro jedince se zrakovým postižením, tak musím uvést, že je jich velmi málo.

Byla bych velmi ráda, kdyby tato bakalářská práce pomohla alespoň jednomu jedinci se zrakovým postižením s výběrem té pravé kompenzační pomůcky či aplikace sloužící k PO SP.
