POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Pecherová
Studijní obor: Speciální Pedagogika - *vychovatelství*
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Jánský Ph.D.
Katedra/ ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: Využití ICT technologií v realizaci prostorové orientace a samostatného pohybu osob se zrakovým postižením

- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorce se podařilo znamenitě vystihnout podstatu nadčasově aktuálního problému, ilustrativně zachytit aktuální podobu daného stavu věcí a dobře situaci presentovat i navrhnout účinná zkvalitnění.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Souhlasíte s kompenzační využitelností běžných předmětů (mobilních telefonů, např.), nebo trváte na statutu speciálně-pedagogické pomůcky u veškerých daných přístrojů a aparatur?

.....
.....
.....

Datum: 28.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....